
Istituto Istruzione Superiore “Michele Sanmicheli” 
I.P. Servizi Commerciali, Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 

Industria e artigianato per il Made in Italy 
I.eF.P. Operatore promozione e accoglienza, Operatore abbigliamento 

Corsi serali per studenti e adulti Servizi per la sanità e l’assistenza sociale  
Sede operativa ITS COSMO Fashion Academy style your future 

Piazza Bernardi, 2 - 37129 Verona - Tel. 0458003721- Fax 0454937531 -  C.F. 80017760234 
Succursale: Via Selinunte, 68 -  Tel. 0454937530 

VRIS009002@istruzione.it - www.sanmicheli.edu.it -VRIS009002@pec.istruzione.it 

 

All’Albo dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente 

 
 
OGGETTO: determina dirigenziale di avvio della Fase 3 del “Piano Scuola Estate 2021”, ai sensi dell’art.31, 
comma 6, del D.L. 41/2021 (cd. “Decreto Sostegni”). 
CUP: G33D21003960001 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, 
recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTE   le linee guida ANAC con delibera del Consiglio dell’Autorità del 28 giugno 2016 “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;  

VISTO  il Decreto 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 63 del 18/12/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 35 del 
01/02/2021; 

http://www.sanmicheli.edu.it/
http://www.sanmicheli.edu.it/
http://www.sanmicheli.edu.it/
Protocollo 0010115/2021 del 04/10/2021



VISTA la nota MIUR n. 562 del 28/03/2020 – contenente Indicazioni operative per le Istituzioni 
scolastiche ed educative per il reperimento di materiale nella situazione di attuale 
emergenza sanitaria; 

VISTO l’art. 21 del D.L. 28 ottobre 2020 n. 137 avente ad oggetto “Ulteriori misure urgenti in 
materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, 
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, convertito con modificazioni dalla 
Legge 18 dicembre 2020 n. 176; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 2 novembre 2020 n. 155 recante riparto dei fondi ai 
sensi dell’articolo 21, comma 3, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, per l’attuazione 
di misure per la didattica digitale integrata; 

VISTA l’art. 31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021 n. 41 “cd. Decreto sostegni” 
VISTA  la nota MI n.643 del 27/04/2021 che introduce il Piano Scuola Estate 2021 “Un ponte per il 

nuovo inizio”; 
VISTA la nota MI 11653 del 14/05/2021 contenente prime indicazioni alle istituzioni scolastiche in 

merito alle “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della 
socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid 19”; 

VISTA la nota MI 11658 del 14/05/2021, con cui veniva comunicata l’assegnazione della risorsa 
finanziaria ex art. 31, comma 6 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 destinata all’Istituto 
Superiore “M. Sanmicheli”, per un importo pari ad € 21.549,49; 

RILEVATA la necessità di attivare le iniziative afferenti al Piano Scuola Estate 2021; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 10 del 17/06/2021 e la delibera del Consiglio d’Istituto 

n. 47 del 01/07/2021 di approvazione del Piano Scuola Estate 2021; 
VISTA la circolare interna n. 622 del 18/06/2021, finalizzata a verificare la disponibilità del 

personale docente interno alla scuola per attività relative al Piano Scuola Estate 2021; 
VISTA la determina a contrarre di approvazione del Piano Scuola Estate 2021 per l’Istituto 

Superiore “M. Sanmicheli”, prot. n. 7494 del 02/07/2021; 
DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento le (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3;  

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 01/09/2021 che individua i docenti interni;  
VISTA  la disponibilità del personale docente interno individuato nel Collegio dei Docenti allo 

svolgimento delle attività;  
CONSIDERATO che, con la circolare interna n. 46 del 18/09/2021 sono state riepilogate le Fasi 1 e 2 del 

progetto e sono state aperte le iscrizioni per le attività prospettate per la Fase 3 del Piano 
Scuola Estate 2021; 

PRESO ATTO  che sono pervenute da parte dei docenti diverse adesioni e rispettive proposte formative 
che rispondono allo scopo principale del Piano, cioè consentire agli alunni e alle alunne di 
recuperare socialità e di rafforzare, attraverso laboratori ludico-didattico-motori le 
conoscenze e abilità acquisite; 

VISTA la su menzionata circolare interna n. 46 del 18/09/2021 che informava le famiglie, delle 
iniziative proposte dall’Istituto per recepire le adesioni degli studenti; 

CONSIDERATO che attraverso i moduli allegati a ciascuna circolare esplicativa della proposta di 
corso/attività sono pervenute numerose adesioni che hanno consentito il raggiungimento 
della soglia minima di partecipanti (non inferiore a 10-15 partecipanti) fissata per consentire 
l’avvio delle attività; 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento  



 

 l’avvio della Fase 3 del Piano Scuola Estate 2021 per l’Istituto Superiore “M. Sanmicheli” di Verona, 
per le proposte formative di seguito indicate: 
 

1) Progetto “SCUOLA COMPETENTE” – referenti prof.sse D’Urso e Tosi, in collaborazione con 
la psicologa dott.ssa Caterina Diane; 

2) Progetto “RECUPERO SECONDE (EX PRIME)” – referente prof.ssa Scalet;  
3) Progetto “MOTIVAZIONE ALLO STUDIO” referente prof.ssa Zanolli, in collaborazione con la 

psicologa dott.ssa Agnese Cadura; 
4) Progetto “METODO DI STUDIO” – referente prof.ssa Cadei; 
5) Progetto “COMPETENZE MADRELINGUA ITALIANO: DANTE A TEMPO DI RAP” – referente 

prof.ssa Bragantini; 
6) Progetto “DECOLONIZZIAMO LA CITTÀ” – referente prof.ssa Bragantini, in collaborazione 

con l’Associazione Razzismo Brutta Storia; 
7) Progetto “PROGETTO REGOLE, TRASGRESSIONE NELLA MUSICA E STORIA” – referente 

prof.ssa Zanolli, in collaborazione con la musicista Deborah Cooperman; 
8) Progetto “RINFORZO TPSC” – referenti prof.sse Arcudi e Milazzo; 
9) Progetto “MAGLIA E UNCINETTO” – referente prof.ssa Geraci; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica – sezione 
Albo Online e Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza contenuta 
nel D. Lgs. 33/2013. 

 

 
 

                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Prof.ssa Sara Agostini 

 


